
 
Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAPONARA 
Via Firenze - Saponara (ME) - Tel. /Fax 090/333120 

Via Antonello – Spadafora – Tel./Fax 090/9941778 

Corso F. Saija, 86 – Rometta Marea – Tel./Fax 090/9961742 

Cod. fiscale: 97062220831 - Cod. meccanografico: MEIC87400N 

e-mail: meic87400n@istruzione.it- pec: meic87400n@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsaponara.edu.it 
Codice univoco ufficio UF4TSQ 

************** 

 

 

Ai docenti  

AL DSGA 

Al personale ATA  

Al RLS  

Al RSPP 

Al medico competente 

 

Al sito web 

 

Oggetto: Costituzione del Gruppo di Valutazione dello Stress Lavoro-Correlato 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il D.Lgs. 81/2008 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro” e ss.mm.ii.; 

 

SENTITI   il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e il Medico 

Competente; 

 

SENTITO  il Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza; 

 

VISTA  la circolare n. 344 prot. n. 344 prot. n. 7869 del 11/08/2021; 

 

RILEVATA   la disponibilità dei componenti per la costituzione del Gruppo di 

Valutazione dello Stress Lavoro-Correlato; 

 

RILEVATA la disponibilità dei responsabili di plesso a supporto del Gruppo di 

Valutazione; 

 

DETERMINA 

 

il “Gruppo di Valutazione” per lo Stress Lavoro-Correlato”,  è così costituito:  

 

 

mailto:meic87400n@istruzione.it
mailto:meic87400n@pec.istruzione.it
http://www.icsaponara.gov.it/




 

 

 

Cognome e Nome Ruolo 

Donato Orioles Daniele Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione 

Graceffa Calogero Medico Competente 

Gasparo Adriana Direttore Servizi Generali Amministrativi 

Arnò Giovanni Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza 

Mogavero Rosinda Docente infanzia 

Pintaudi Rosa Docente Primaria 

Magazù Francesco Docente Secondaria di I grado 

Ruggeri Nicola Collaboratore scolastico 

Battaglia Sebastiano Assistente amministrativo 

 

Il “Gruppo di Valutazione” si avvarrà del supporto dei responsabili di plesso 

 

Plesso Responsabili di plesso 

Infanzia - Via Firenze, Saponara Barberi Concetta 

Primaria - Via Firenze, Saponara Lamalfa Giuseppa 

Secondaria -  Via Firenze, Saponara Filocamo Santa 

Infanzia-Primaria - Via del Mare, Saponara Di Bella Maria Teresa 

Infanzia - Corso Francesco Saija, Rometta Marea Giacobbo Barbara 

Primaria - Corso Francesco Saija, Rometta Marea Quartarone Graziella 

Primaria - Corso Francesco Saija, Rometta Marea Tripaldi Francesco 

Primaria -Via Nazionale, Rometta Marea Galeno Francesca 

Secondaria - Via Nazionale, Rometta Marea Scibilia Giuseppe 

Infanzia-Secondaria - Via Mario Giurba, Rometta Centro Tamburello Mansueta 

Primaria - Via Mario Giurba, Rometta Centro Cavallaro Isabella 

Infanzia - Via  Acquavena, Spadafora Mogavero Rosinda 

Primaria - Via Antonello, Spadafora Pintaudi Rosa 

Secondaria - Via Antonello, Spadafora Arena Elena 

 

La funzione del Gruppo di Valutazione è quella di programmare, monitorare e 

agevolare l’attuazione delle attività di valutazione, gestione e monitoraggio del rischio da 

stress lavoro-correlato attraverso:  

- la pianificazione delle procedure, delle attività e degli strumenti da utilizzare per 

la valutazione del rischio stress lavoro-correlato; 

- l’approvazione dei report di valutazione;  

- la stesura della programmazione temporale di valutazione (cronoprogramma); 

- la gestione e il monitoraggio del percorso metodologico;  

- l’informazione e il coinvolgimento dei lavoratori nel percorso;  

- l’approvazione, la divulgazione e la restituzione dei risultati della valutazione ai 

lavoratori, in caso di valutazione approfondita (rischio ALTO); 



- la pianificazione degli interventi necessari a correggere e prevenire il rischio, ove 

presente;  

- la messa a punto di un piano di monitoraggio del rischio, ove presente. 

Il gruppo di valutazione procederà alla compilazione dei relativi modelli e alla loro 

restituzione alla mail personale@icsaponara.edu.it entro quanto concordato con il 

responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Emilia Arena 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

mailto:personale@icsaponara.edu.it

		2021-09-21T20:03:40+0200
	ARENA EMILIA




